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АННОТАЦИЯ

Цель нашего исследования – изучить формирование Я-концепции,

образа взрослости и проявления кризиса у подростков с учётом фактора пола.

Гипотеза звучит следующим образом: более сформированным «Я-

концепции» и образу взрослости у подростков соответствует большая

выраженность конструктивных проявлений кризиса и меньшая

выраженность негативистских симптомов. В данном исследовании приняли

участие 40 респондентов (20 мальчиков и 20 девочек) в возрасте от 12 до 16

лет. Использовались следующие методы: «Кто я?» М. Кун, Т. Макпартленд;

методика исследования самооценки Дембо - Рубинштейн; сочинение на тему:

«Когда и в каких ситуациях я ощущаю себя взрослым?» О.В. Курышева, К.Н.

Поливанова и опросник В.Е. Василенко на выраженность симптомов кризиса

у подростков. Исследование показало, что выдвинутая нами гипотеза

получила частичное подтверждение: более полному образу Я у подростков

соответствует меньшая выраженность симптомов поведенческой

эмансипации, то есть негативистских симптомов. В части образа взрослости

гипотеза не подтвердилась, так как у подростков нашей выборки преобладает

еще незрелый второй тип «реальный план действий – внешняя взрослость».
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ABSTRACT

The purpose of our study is to study the formation of the self-concept, the

image of adulthood and the manifestation of the crisis in adolescents, taking into

account the gender factor. The hypothesis is as follows: a more formed "I-concept"

and an image of adulthood in adolescents corresponds to a greater severity of

constructive manifestations of the crisis and a lesser severity of negativistic

symptoms. This study involved 40 respondents (20 boys and 20 girls) aged 12 to

16 years. The following methods were used: "Who am I?" M. Kuhn, T.

McPartland; methodology for the study of self-esteem Dembo - Rubinshtein; essay

on the topic: “When and in what situations do I feel like an adult?” O.V.

Kurysheva, K.N. Polivanova and a questionnaire for the severity of symptoms of

adolescence crisis V.E. Vasilenko. The study showed that our hypothesis was

partially confirmed: a more complete image of the Self in adolescents corresponds

to a lower severity of symptoms of behavioral emancipation, that is, negativistic

symptoms. In terms of the image of adulthood, the hypothesis was not confirmed,

since the adolescents of our sample are dominated by the still immature second

type “the real plan of action is external adulthood”.
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Введение

Подростковый возраст – один из самых значимых периодов в жизни

любого человека, так как на данном этапе происходят серьёзные изменения в

самосознании. Исходя из совокупности представлений о своём образе «Я», у

подростков начинает формироваться самооценка. Она принимает более

устойчивый характер и оказывает сильнейшее влияние на жизнедеятельность

человека абсолютно во всех сферах. От особенностей самооценки зависит

взаимоотношение с окружающим миром, людьми и само поведение человека,

а также уровень активности и притязаний. А ещё, в этот период развивается

«чувство взрослости», которое является ключевым новообразованием и

определяет дальнейшее становление личности.

Как мы уже знаем, в подростковом возрасте быстро развивается

самосознание, а частью сознания является самооценка, поэтому данная тема

является актуальной для изучения. Одним из главных вопросов

формирования личности является развитие самооценки ребёнка. Самооценка

влияет и на отношение к жизни в целом, и на перспективы, и на интересы, и

на отношения с людьми. В то же время на самооценку может повлиять

«чувство взрослости», так как оно вызывает внутриличностные конфликты.

Чтобы обрести душевное спокойствие и в дальнейшем жить в гармонии с

собой, и окружающим миром, необходимо изначально формировать

адекватную самооценку.

Цель исследования: изучить формирование Я-концепции, образа

взрослости и проявления кризиса у подростков с учётом факторов пола,

возраста (класса), социально-политической ситуации и структуры семьи

(полная/неполная и наличие/отсутствие сиблингов), выявить взаимосвязи

параметров Я-концепции и образа взрослости с кризисными проявлениями.

Объект исследования – Я-концепция и образ взрослости у

подростков, а также кризисные проявления.

Предмет исследования – различия в Я-концепции, образе взрослости

и проявлениях подросткового кризиса с учётом факторов пола, возраста
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(класса), социально-политической ситуации и структуры семьи

(полная/неполная и наличие/отсутствие сиблингов), а также взаимосвязи

параметров Я-концепции подростков (образа Я и самооценки) с кризисными

проявлениями (симптомами подросткового кризиса).

Гипотеза – более сформированным «Я-концепции» и образу

взрослости у подростков соответствует большая выраженность

конструктивных проявлений кризиса и меньшая выраженность

негативистских симптомов.

Выборку исследования составили 40 подростков от 12 до 16 лет

(младшие: 12-14 лет, учащиеся 6-8 классов – 23 подростка, старшие: 15-16

лет, учащиеся 9, 10 классов и первого курса колледжа – 17 подростков).

Использовались следующие методы:

1. Методика «Кто Я?» М. Кун, Т. Макпартленд, в модификации

Т.В. Румянцевой

2. Методика на исследование самооценки Дембо – Рубинштейн в

модификации А.М. Прихожан

3. Сочинение: «Когда и в каких ситуациях я ощущаю себя взрослым?»

О.В. Курышевой, К.Н. Поливановой

4. Опросник на выраженность симптомов подросткового кризиса

В.Е. Василенко

В рамках нашей работы будут рассматриваться следующие моменты:

становление и структура Я-концепции, подростковый кризис и

новообразования, а еще, развитие у подростков образа взрослости. Также

будет проводиться обзор и анализ исследований по теме и представлены

итоги эмпирического исследования с последующим обсуждением

результатов.
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Глава 1. Литературный обзор по проблемам подросткового

кризиса, Я-концепции и образа взрослости у подростков

1.1 . Подростковый кризис: новообразования и симптомы

Границы возраста подростков колеблются в различных пределах, и

некоторые авторы, выделяя разные нижние и верхние границы, разделяют

подростковый период на младший и старший. А кто-то и вовсе совмещает

подростковый и юношеский возраст. По данным ВОЗ возрастные границы

для мальчиков составляют 13-16 лет, а вот для девочек границы чуть ниже –

это 12-15 лет.

В этот период происходит глобальная перестройка всех сторон

развития, а также созревают новые психологические образования. Например,

постепенно развивается рефлексия, начинают появляться новые способности

интеллекта, определяется характер и в целом раскрывается собственное «Я».

Поэтому, ключевое новообразование этого возрастного периода – развитие

самосознания, особенно в виде возникновения чувства взрослости.

Психологическое содержание подросткового возраста заключается в желании

действовать самостоятельно, а общение является основным видом

деятельности (также имеет большое значение и практическая деятельность).

Изначально подростковый возраст считался кризисным, но

специалисты, которые занимаются изучением возрастных кризисов, считают

его стабильным (Выготский Л.С., 1984; Поливанова К.Н., 1993). Кризисным

выступает переход к подростковому возрасту от младшего школьного, хотя

практика показывает, что иногда кризис затягивается и охватывает весь

период.

В своей работе Л.С. Выготский говорил о кризисе тринадцати лет, а

Д.Б. Эльконин и К.Н. Поливанова в своих работах выделяли кризис

одиннадцати лет (Выготский Л.С., 1984; Поливанова К.Н., 1993). Основными
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проблемами данного возраста являются, конечно же, принятие себя, а также

общение со сверстниками и взрослыми.

Яркие физиологические изменения связаны с переходом к отрочеству.

Например, если подросток заметил, что он прибавил вес, что его

репродуктивные органы бурно развиваются и отмечается скачок роста, то это

свидетельствует о наступлении отрочества. Уже в более старшем возрасте

физическое развитие становится устойчивым. Например, каждая девочка

хочет выглядеть красиво и эффектно, но прибавление лишнего веса может

повлиять на самоотношение и оказать пагубное давление на психику. Таким

образом, физическое развитие сказывается на самооценке ребёнка, а

изменение внешнего вида, особенно у девочек, требует адаптации.

Как известно, подростки склонны фантазировать, так как их

воображение начинает рисовать красочные картины будущего. В этот период

появляется планирование, подростки оценивают свои способности и, исходя

из этого, планируют своё дальнейшее будущее.

В этом же возрасте начинается перестройка интеллекта в целом. У

подростков развивается понятийное мышление и созревает способность к

абстрактному мышлению. Они уже более склонны делать глобальные

обобщения и доказывать свою точку зрения. Отмечается постепенное

оперирование сложными синтактическими конструкциями, структура

предложений начинает усложняться, а словарный запас пополняться.

В речи подростков можно заметить всё больше и больше абстрактных

выражений. Подростки начинают видеть себя немного иначе и в результате

чего склонны более масштабно мыслить насчёт своих способностей, также

склонны чётко и ясно излагать свои мысли и формулировать обобщённые

выводы.

Важно отметить, что подростковый возраст считается периодом, так

скажем, «второго рождения личности», под этим подразумевается рождение

сознательной личности (Леонтьев А.Н., 2004). У подростков быстро
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развивается самосознание, начинают формироваться эталоны, устойчивые

черты характера, формы поведения и способы эмоционального реагирования.

Появление «чувства взрослости» является очень важным

новообразованием и играет большую роль в формировании личности. Оно

определяет новую позицию подростка по отношению к окружающему миру и

к себе. Когда чувство взрослости становится более сформированным и

стабильным, у подростка возникает желание и требование, чтобы к нему

относились как к взрослому человеку, считали его самостоятельным и

уважали его права. Подросток стремится к независимости, пытается сделать

так, чтобы взрослые (родители, учителя) не вмешивались в некоторые сферы

его жизни. Он также начинает отстаивать свои позиции, определенные

взгляды и установки. Потребность в самовоспитании является еще одним

новообразованием в этом возрасте.

Подростковый возраст отличается бурным и активным ростом

самосознания, а также склонностью к самонаблюдению. Это приводит к

быстрому скачку от частичного видения себя к практически полной картине

своего образа. У подростков отмечается увеличение полноты признаков при

описании себя. Ситуативная самооценка свойственна младшим подросткам, в

то время как у старших она становится уже более устойчивой. На самооценку

подростков большое влияние оказывает оценка сверстников. У подростков

12–14 лет, по большей части у девочек, отмечается понижение самоуважения

(Савенышева С.С., Василенко В.Е., Стрижицкая О.Ю., 2011).

Стоит отметить, что подросткам свойственна высокая возбудимость и в

какой-то степени неуравновешенность. У них появляются устойчивые

эмоции и чувства, а переживания, в целом, становятся глубже. К старшему

подростковому возрасту тревожность и социальные страхи увеличиваются,

хоть при этом и отмечается понижение числа других страхов. Также у

подростков отмечается упрямство и снижение дисциплинированности, они

начинают переоценивать свои качества.
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Важно также отметить, что в подростковом возрасте структуры

мотивов продолжают усложняться и наблюдаются изменения по мере

развития самосознания. Главным мотивом подростков является стремление

занять нужное положение и место в обществе сверстников. Общение и

принадлежность к конкретной социальной группе крайне необходимы, то

есть у подростков присутствует страх быть отвергнутыми. В этот период

происходит бурное развитие ценностных направлений, смена идеалов и

моделей поведения.

В этом возрасте общение со сверстниками становится более значимым,

так как общение выступает главным каналом обмена информацией. В

подростковом возрасте представление об одиночестве меняется, оно

приобретает психологическое значение, подростки воспринимают его не

только с отрицательной, но и с положительной стороны. Конформность

(изменение первоначальной оценки под влиянием мнения других) – типичная

черта подростковых групп.

Стоит еще раз упомянуть о подростковом кризисе, что его

психологическим содержанием является проявление самостоятельности, а

одним из новых психических образований выступает кризис самооценки

(нарастание негативных самооценок).

К поведенческим реакциям, то есть к симптомам кризиса в

подростковом возрасте можно отнести (Василенко В.Е., 2010):

 Аффект неадекватности (подростки, переживающие несправедливость и

обиду в результате неудачи, винят во всем других людей или внешние

факторы, но точно не себя);

 Реакция имитации (подражание поведению окружающих, тому или

иному авторитету, в том числе подражание моде и стремление иметь то

же, что и сверстники);

 Реакция оппозиции (явный протест, подростки всё делают назло и

отвергают предложения взрослых, тем самым демонстрируя свою

самостоятельность);
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 Реакция гиперкомпенсации (стойкое стремление добиться успеха

именно в тех областях, где подросток не силён);

 Реакция группирования (внедрение в разные группы, то есть подростки

стремятся быть членами какого-то сообщества);

 Реакция эмансипации (независимость от взрослых). Эмансипация

бывает: эмоциональная (яркое желание освободиться от эмоциональной

зависимости от родителей); нормативная (формирование у подростков

ценностей, которые иногда совершенно отличаются от ценностей их

родителей); поведенческая (желание уйти от родительского контроля и

принимать решения без их присмотра);

 Пространственная автономия (своя комната и личные границы);

 Хобби-реакции (появление новых интересов, хобби, увлечений);

 Интерес к внутреннему миру.

Так, гормональные изменения в этот период могут сделать детей

капризными, раздражительными и чувствительными, также может

наблюдаться частая смена настроения. Из-за физиологических изменений

подросток рассеян, невнимателен и быстро устает. В общении со взрослыми

становится упрям, отказывается идти навстречу требованиям, проявляет

свою самостоятельность и независимость. Отмечается проявление

сексуального влечения к противоположному полу. Подросток в это время

старается все делать назло, тем самым выражая протест против

несправедливости взрослых. Протесты могут протекать в агрессивной форме

или в виде истерики. Ребёнок может начать пить или курить «за компанию»,

представлять себя взрослым и подражать сверстникам.

А.Е. Личко акцентировал внимание на критериях перехода этих

симптомов в патологическое состояние. Сначала они выходят за пределы

группы или ситуации, в которой они возникли, затем добавляются

невротические расстройства, генерализация, развивается характер

патологических стереотипов. Как итог, возникают поведенческие нарушения

и становится сложно адаптироваться в обществе. Это состояние может
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привести к мелкому воровству, побегам, пьянству, попыткам самоубийства и

другим расстройствам личности (Личко А.Е., 1983).

Напоследок, обратимся к изучению временной перспективы младших

подростков (Слугина Л.Б., 1999). При переходе от младшего школьного к

подростковому возрасту, ребенок переосмысливает прошлые и будущие

события и устанавливает новый баланс между ними, что непосредственно

приводит к поиску места в своей жизни. Динамика временной перспективы

также находит место в представлении ребенка о самом себе. Сначала он

осознает, что может быть другим, но затем это «различие» выливается в ряд

изменений событий во времени. Таким образом, динамика временной

перспективы свидетельствует об изменении отношения детей

предподросткового возраста к себе. Переход к подростковому возрасту

предполагает расширение диапазона собственного психологического

времени.

1.2. Я-концепции: понятие и структура

Человек по своей сути является частью общества, и ему важно знать и

понимать истинное отношение окружающих людей к его личности, какое

представление сложилось о нем, о его способностях и качествах, а также

впечатление от его внешнего вида. Но и самооценка тоже очень важна.

Иными словами, это отношение к себе, формирующееся на протяжении всей

жизни. Ведь от степени и уровня оценки поведения, поступков, действий,

сильных и слабых сторон, зависит уверенность человека в себе, его

социальная активность и место, которое он занимает в обществе. Самооценка

становится устойчивой уже старшем подростковом возрасте.

Долгое время в литературе отечественных и зарубежных авторов не

существовало единого определения Я-концепции. А.В. Петровский и М.Г.

Ярошевский пишут о том, что «Я-концепция» является устойчивой и

осознанной системой представлений человека о себе, исходя из этого, он

13

строит свои взаимоотношения с людьми и формирует самоотношение

(Петровский А.В., Ярошевский М.Г., 2010). В работе В.П. Зинченко и Б.Г.

Мещерякова Я-концепция выступает как динамическая система своих

представлений о себе, включающая осознание своих черт, самооценку и

субъективное восприятие факторов внешней среды (Зинченко В.П.,

Мещеряков Б.Г., 2004). К. Роджерс считает, что Я-концепция человека

формируется из представлений о своих чертах и способностях, потенциале

взаимодействия с миром и людьми, а также о целях, способных иметь как

положительные, так и отрицательные направленности (Роджерс К., 2002).

Общий вывод заключается в том, что Я-концепция представляет собой

устойчивую, но изменяющуюся систему, которая содержит в себе

представления человека о себе и его самооценку, в результате чего уже

формируется поведение.

Р. Бернс понимает Я-концепцию как систему установок человека по

отношению к себе. В ее структуре есть три основных компонента:

когнитивный, то есть образ «Я»; оценочный, то есть самооценка;

поведенческий (Бернс Р., 1986). С помощью образа «Я» мы описываем и

объясняем события своей жизни. Я-концепция выступает внутренним

фильтром, определяющим восприятие человеком какой-либо ситуации.

После того, как ситуация проходит через «фильтр», она автоматически

осознается и получает смысл, соответствующий мыслям, то есть

представлениям о себе. С помощью образа «Я» человек понимает и осознает

происходящее, и начинает вести себя в соответствии со взглядом на

конкретную ситуацию.

К. Кули создал теорию «зеркального Я». Суть теории состоит в том,

что на собственное восприятие большое влияние оказывает мнение о том, как

человека оценивают другие (Кули Ч, 1994). Позже его теорию развили другие

авторы и исследователи. Например, Дж. Мид утверждал, что человек

становится подлинной личностью только в том случае, если он относится к

себе как к объекту (Дж. Мид, 1994).
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Р. Бернс утверждает, что образ «Я» и самооценка взаимосвязаны. Образ

«Я» и оценка образа ориентируют человека на то или иное действие, поэтому

Я-концепцию можно рассматривать как совокупность личностных

самоустановок. Он выдвигает следующие типы самоустановок: реальное,

зеркальное и идеальное «Я» (Бернс Р., 1986). Идеальное «я» состоит из

индивидуальных мыслей по отношению к себе, отражающих желания,

стремления индивидуума. По мнению К. Хорни, человек не может достичь

своего идеала, поэтому несоответствие между реальным «Я» и идеальным

«Я» может вызвать депрессию (Horney К., 1950).

Некоторые авторы выделяют также понятие возможного «Я»

(Rosenberg M., Kaplan, 1982). Возможное «Я» - мысли человека о том, каким

бы он мог стать. Отличие от идеального «Я» в том, что возможное «Я»

включает в себя негативные самохарактеристики.

Теперь обратимся к структуре Я-концепции, рассмотрим её основные

компоненты: «когнитивный», «оценочный», «поведенческий», и

проанализируем их более подробно.

3 главных компонента Я-концепции (Бернс Р., 1986):

1) Когнитивная составляющая (Образ Я): это мысли и

представления человека о себе самом, и обычно эти мысли кажутся человеку

верными, несмотря на то, являются ли они объективными или

субъективными, истинными или ложными. На самом деле у людей

существует огромное количество сменяющих друг друга образов, а не один

«Я-образ».

Описывая человека, мы применяем такие прилагательные, как

симпатичный, умный, добрый, сильный. Как компоненты обобщенного

образа они отражают тенденции в его поведении и избирательность нашего

восприятия. То же самое происходит, когда мы описываем себя. Мы

пытаемся вербально описать основные характеристики нашего

самовосприятия, например, ролевые или психологические. Эти

характеристики содержатся в образе «Я», только с разным весом. Другими
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словами, одни из них более важны для человека, а другие менее важны.

Важность характеристик может меняться в зависимости от конкретной

ситуации или, непосредственно, самого опыта.

Когнитивная составляющая состоит из:

 Я - реальное – установки, формирующиеся под воздействием восприятия

своих реальных способностей и своего реального статуса. Проще говоря,

его представление о себе реальном, какой он есть в действительности.

 Я – зеркальное – установки, связанные с представлением о том, как

человека воспринимают другие люди. Благодаря этому компоненту

формируется собственная значимость и в целом самооценка.

 Я – идеальное – установки, связанные с представлением человека о том,

каким он бы мечтал быть и каким бы хотел стать.

2) Оценочная составляющая (Самооценка): это эмоциональная

оценка собственного образа, имеющая разную степень серьезности в

зависимости от уровня принятия той или иной черты, или характеристики.

Этот образ себя формируется в результате сравнения себя с другими.

Представления имеют большое значение в формировании образа «Я».

Сознательно или бессознательно мы постоянно сравниваем себя с

окружающими и оцениваем их по таким критериям, как «хороший»,

«плохой», «такой же, как другие» или «не такой». Сначала под оценку

попадают те качества, которые являются более значимыми для социума. В

зависимости от культуры общества, а тем более от эпохи, ценности

различаются.

Конечно, оценивать себя можно по-всякому, но в одних ситуациях вы

себе нравитесь, а в других испытываете сильное недовольство и в результате

чего занимаетесь самообвинением. Самооценка как звено самосознания

человека представляет собой устойчивое образование, которое может

изменяться, но при этом вне зависимости от ситуативного отношения к себе.

Уважающий себя человек скажет: «как же я смог поступить именно так, если

для меня это вовсе не свойственно, но да ладно, с кем не бывает, всё в
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порядке». И наоборот, люди с низкой самооценкой прокручивают в голове

ситуацию, обращают внимание на оплошности, винят себя в совершенных

ошибках, осуждают себя и даже могут впасть в депрессию из-за постоянных

самообвинений.


[…]


Положительные корреляции p <0,01

Положительные корреляции p <0,05

Как видно из рис. 4, были выявлены сильные положительные

корреляции показателя «Популярный» (самооценка авторитета у

сверстников) с такими кризисными симптомами, как «Эмоциональная

эмансипация» (p<0,01) и «Поведенческая эмансипация» (p<0,01). Менее

сильные положительные взаимосвязи данного показателя самооценки были

выявлены с симптомом «Реакция группирования» (p<0,05) и с общим

показателем кризиса (p<0,05).

Таким образом, чем сильнее поведенческая и эмоциональная

эмансипация, тем выше у подростков самооценка авторитета у сверстников.

Также самооценка авторитета взаимосвязана с реакцией группирования и
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общим показателем кризиса: чем сильнее кризис и перечисленные кризисные

проявления, тем выше у подростков самооценка авторитета у сверстников.

Данные взаимосвязи можно объяснить тем, что в подростковом

возрасте действительно часто привлекает «яркая и сильная личность», и

подростки с выраженной эмансипацией могут пользоваться авторитетом у

сверстников.

Теперь перейдём к взаимосвязям по фактору пола (рис. 5).
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МАЛЬЧИКИ

Рис. 5. Взаимосвязи показателей самооценки с кризисными

проявлениями с учётом фактора пола

Условные обозначения к рис. 5

Отрицательные корреляции p <0,01

Отрицательные корреляции p <0,05

Положительные корреляции p <0,01

Положительные корреляции p <0,05

У девочек была выявлена отрицательная корреляция показателя

«Общительный» с такими кризисными проявлениями как «Аффект

неадекватности» (p<0,05) и «Пространственная автономия» (p<0,01). Также

была выявлена отрицательная корреляция средней самооценки с таким

кризисным проявлением как «Пространственная автономия» (p<0,05).

Можно сделать вывод о том, что девочки, у которых не выражено желание

винить во всех своих неудачах других людей, а тем более иметь личные

границы, склонны более высоко оценивать свои коммуникативные навыки.

Также, у девочек с более низкой самооценкой менее выражено желание
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отделиться в пространстве, иметь свою личную территорию и защищать свои

границы.

У мальчиков были выявлены положительные корреляции показателей

«Общительный» и «Популярный» с такими кризисными проявлениями как

«Поведенческая эмансипация» (p<0,05 и p<0,01). То есть мальчики с более

выраженным желанием освободиться от эмоциональной зависимости со

стороны родителей и от их контроля склонны более высоко оценивать свои

коммуникативные навыки и свой авторитет у сверстников.

3.5. Обсуждение результатов

В этом параграфе мы ознакомимся с полученными данными и

проинтерпретируем их.

Результаты, полученные по методике М. Куна, Т. Макпартленда для

изучения образа «Я» свидетельствуют о том, что подростки чаще всего

описывают себя через личностные качества, а реже – через планы на

будущее. Если сопоставить полученные данные с результатами исследования

Кнутовой А.И., то мы увидим большое сходство в результатах. Самым

высоким показателем является «Рефлексивное Я» - 52,2%, так как именно в

подростковом возрасте происходит активное развитие рефлексии. Одним из

самых низких показателей является «Перспективное Я» - 4,3%, это связанно

с тем, что учеба в данном возрасте начинает определяться мотивами, которые

направлены на реализацию будущего, но ещё не так ярко выражены (Кнутова

А.И., 2019).

Что касается различий по половому признаку по данной методике, то

было обнаружено, что у девочек дифференцированность Я выше, чем у

мальчиков. Также, при самоописании девочки чаще мальчиков описывают

себя через оценку взаимодействия с людьми и особенности характера. Это

обусловлено тем, что в данный период девочки намного чаще занимаются

рефлексией и сильно зависят от оценки сверстников.
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С учётом нестабильной социально-политической ситуации, подростки

второго года исследования реже стали описывать себя через хобби и

увлечения. Это может быть связано с тем, что в данный момент многие

находятся на удаленном обучении и их активность значительно снизилась,

как и общее благополучие.

По методике Дембо – Рубинштейн, у подростков нашей выборки

адекватная самооценка, то есть они объективно оценивают себя и свои

способности. При этом они склонны высоко оценивать свои

интеллектуальные способности, но более критично оценивают свой

авторитет у сверстников, потому что проблема данного периода – это

общение со сверстниками.

Если посмотреть на различия по фактору пола, то, разницы в

самооценке у мальчиков и девочек не обнаружено, за исключением того, что

девочки выше оценивают свои коммуникативные навыки, и более критичны

в оценке своего характера. Ведь девочки в подростковый период больше

внимания уделяют своей внешности, характеру, а особенно оценке этих

составляющих.

Касательно возраста и структуры семьи (полная/неполная), старшие

подростки и подростки из полной семьи выше оценивают свои

коммуникативные навыки. Также подростки из полной семьи более

уверенные в себе, и в целом самооценка у них выше по сравнению с

подростками из неполной семьи.

С учётом нестабильной социально-политической ситуации, подростки

второго года исследования стали более критично оценивать свои

коммуникативные навыки и свой авторитет у сверстников.

Сочинение образа взрослости у подростков по методике

О.В. Курышевой, К.Н. Поливановой показало нам, что респондентам нашей

выборки свойственна внешняя взрослость с реальным планом действий, то

есть подростки склонны выделять признаки «взрослого» поведения в

конкретных ситуациях, в сочинении они указывали на самостоятельность,
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ответственность и независимость, но без обобщения. Это связано с тем, что

исследование проводилось в онлайн-формате с использованием Google-формы,

что существенно повлияло на организованность и ответственное отношение к

прохождению. Некоторые подростки при написании сочинения ограничивались

одним предложением, что затрудняло интерпретацию результатов.

Кризисные проявления у подростков по опроснику В.Е. Василенко

имеют среднюю выраженность. У них есть сильное желание иметь своё

личное пространство, иметь свои ценности и взгляды на что-либо. В тоже

время они не склонны к внедрению в группы для ощущения

принадлежности, а также не склонны подражать поведению авторитетов.

Различий по фактору пола обнаружено не было, что показалось

неожиданным, так как чаще всего у девочек отмечается большая

выраженность конструктивных симптомов.

Относительно фактора возраста обнаружено, что у старших

подростков менее выражено желание протестовать и делать всё наперекор

взрослым, по сравнению с младшими.

Также выявлено, что у подростков из неполной семьи больше

выражено желание иметь свои личные границы, по сравнению с подростками

из полной семьи. Этот результат также оказался неожиданным, так как

обычно подростки из полной семьи, наоборот, находятся под пристальным

контролем со стороны родителей и не могут действовать самостоятельно, что

выражается в желании иметь свои личные границы.

Теперь перейдём к взаимосвязям симптомов кризиса и образа Я.

Корреляционный анализ выявил, что чем сильнее у подростков стремление

освободиться от контроля со стороны родителей, тем меньше ответов они

дают при описании себя, а также меньше используется ситуативное

состояние, интересы, личностные качества и ролевые статусы. Также, чем

сильнее желание иметь свои личные границы, тем реже подростки

используют ситуативное состояние при описании себя. Это может быть

связано с внутриличностным конфликтом, так как если родители не дают
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подростку нормально прожить кризис, его проявления, то подростки

становятся более закрытыми и не хотят делиться своими переживаниями с

другими.

Что касается взаимосвязей симптомов кризиса и самооценки, то, чем

сильнее стремление освободиться от контроля со стороны родителей и от

эмоциональной зависимости от них, тем выше у подростков самооценка

авторитета у сверстников. Также, чем сильнее кризис и желание внедрения в

различные группы, тем самооценка авторитета у сверстников тоже выше. Это

связано с тем, что подростки стремятся к самостоятельности и имеют

сильное желание быть похожими на взрослых.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что результаты нашего

исследования сходны с результатами других исследований. Так как

исследование проводилось в онлайн-формате с использованием Google-формы,

это существенно повлияло на организованность и отношение к прохождению

методик со стороны подростков, соответственно, и на полученные данные. Тем

не менее были обнаружены и неожиданные результаты, что стало поводом для

размышлений.
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Выводы

1. Анализ результатов исследования показал, что подростки чаще

всего описывают себя через личностные качества и социальные роли. Реже

всего подростки описывают себя через перспективы и планы на будущее.

Проблем с идентичностью у подростков выявлено не было. Что касается

различий по половому признаку, то было обнаружено, что у девочек

дифференцированность Я выше, чем у мальчиков. Также, при самоописании

девочки чаще мальчиков описывают себя через оценку взаимодействия с

людьми и особенности характера. Касательно различий по возрасту, старшие

подростки больше внимания уделяют личным качествам при описании себя,

в отличие от младших подростков. С учётом нестабильной социально-

политической ситуации, подростки второго года исследования реже стали

описывать себя через хобби и увлечения. Не было выявлено значимых

различий по факторам структуры семьи (полная/неполная и

наличие/отсутствие сиблингов).

2. В целом у подростков нашей выборки адекватная самооценка, то

есть они объективно оценивают себя и свои способности. При этом они

склонны высоко оценивать свои интеллектуальные способности, но более

критично оценивают свой авторитет у сверстников. Если посмотреть на

различия по фактору пола, то, разницы в самооценке у мальчиков и девочек

не обнаружено, за исключением того, что девочки выше оценивают свои

коммуникативные навыки, и более критичны в оценке своего характера.

Касательно возраста и структуры семьи (полная/неполная), старшие

подростки и подростки из полной семьи выше оценивают свои

коммуникативные навыки. Также, подростки из полной семьи более

уверенные в себе и в целом самооценка у них выше по сравнению с

подростками из неполной семьи. С учётом нестабильной социально-

политической ситуации, подростки второго года исследования стали более

критично оценивать свои коммуникативные навыки и свой авторитет у
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сверстников. Не было выявлено значимых различий по фактору

«наличие/отсутствие сиблингов».

3. Было выявлено, что респондентам нашей выборки свойственна

внешняя взрослость с реальным планом действий, то есть подростки склонны

выделять признаки «взрослого» поведения в конкретных ситуациях, в

сочинении они указывали на самостоятельность, ответственность и

независимость, но без обобщения. Различий по факторам не обнаружено.

4. Кризисные проявления у подростков имеют среднюю

выраженность. У них есть сильное желание иметь своё личное пространство,

иметь свои ценности и взгляды на что-либо. В тоже время они не склонны к

внедрению в группы для ощущения принадлежности, а также не склонны

подражать поведению авторитетов. Различий по фактору пола обнаружено не

было. Относительно фактора возраста обнаружено, что у старших

подростков менее выражено желание протестовать и делать всё наперекор

взрослым, по сравнению с младшими. С учётом нестабильной социально-

политической ситуации, у подростков этого года исследования менее

выражено желание подражать авторитету и меньше выражена

самостоятельность в сфере ценностей. Также выявлено, что у подростков из

неполной семьи больше выражено желание иметь свои личные границы, по

сравнению с подростками из полной семьи. Не было выявлено значимых

различий по фактору «наличие/отсутствие сиблингов».

5. Корреляционный анализ выявил, что чем сильнее у подростков

стремление освободиться от контроля со стороны родителей, тем меньше

ответов они дают при описании себя, а также меньше используется

ситуативное состояние, интересы, личностные качества и ролевые статусы.

Также, чем сильнее желание иметь свои личные границы, тем реже

подростки используют ситуативное состояние при описании себя.

Касательно фактора пола, то девочки, у которых не выражено желание

внедряться в различные группы, более склонны описывать себя через хобби

и увлечения. Также девочки, которые проявляют сильный интерес к
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внутреннему миру, чаще описывают себя через личные качества. Мальчики с

менее выраженным желанием уйти от контроля со стороны родителей

склонны более полно описывать себя, особенно через свои ролевые статусы и

личные качества. И чем менее выражено у них желание иметь личные

границы, тем чаще они ссылаются на ситуативное состояние при

самоописании. Также, мальчики, которые проявляют сильный интерес к

внутреннему миру, имеют большую дифференцированность Я и описывают

себя через хобби и увлечения.

6. Что касается взаимосвязей самооценки, то, чем сильнее

стремление освободиться от контроля со стороны родителей и от

эмоциональной зависимости от них, тем выше у подростков самооценка

авторитета у сверстников. Также, чем сильнее кризис и желание внедрения в

различные группы, тем самооценка авторитета у сверстников тоже выше.

Касательно фактора пола, можно сделать вывод о том, что девочки, у

которых не выражено желание винить во всех своих неудачах других людей,

а тем более иметь личные границы, склонны более высоко оценивать свои

коммуникативные навыки. Также, у девочек с более низкой самооценкой

менее выражено желание иметь свою личную территорию. Мальчики с более

выраженным желанием освободиться от эмоциональной зависимости со

стороны родителей и от их контроля склонны более высоко оценивать свои

коммуникативные навыки и свой авторитет у сверстников.
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Заключение

Таким образом, в рамках данной научно-исследовательской работы был

проведён обзор теоретических и эмпирических исследований по проблеме Я-

концепции и образа взрослости у подростков. А также было проведено

исследование по интересующей нас проблеме, с дальнейшим анализом и

обсуждением результатов.

Гипотеза, выдвинутая нами, получила частичное подтверждение:

 Более полному образу Я у подростков соответствует меньшая

выраженность симптомов поведенческой эмансипации, то есть

негативистских симптомов. У девочек более полному образу Я

соответствует меньшая выраженность реакций группирования,

аффекта неадекватности и пространственной автономии, то есть

негативистских симптомов, и большая выраженность

конструктивного проявления «интерес к внутреннему миру». В то

время как у мальчиков более полному образу Я соответствует

меньшая выраженность поведенческой эмансипации и

пространственной автономии, то есть негативистских симптомов, и

большая выраженность конструктивного проявления «интерес к

внутреннему миру».

 В части образа взрослости гипотеза не подтвердилась, так как у

подростков нашей выборки преобладает еще незрелый второй тип

«реальный план действий – внешняя взрослость».

Основным ограничением нашего исследования является недостаточно

представительная выборка.

Практическая значимость нашего исследования заключается в том, что

результаты исследования могут быть использованы для психологической

поддержки подростков с целью оптимизации вхождения в мир взрослых, а

также для дальнейших исследований.
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