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Исследование Т.О. Гуляевой ставит целью рассмотрение взаимосвязей

параметров Я-концепции и образа взрослости у подростков с выраженностью у

них конструктивных и негативистских кризисных проявлений.

В процессе обучения Татьяна Олеговна проявила интерес к теме

подросткового возраста, этому периоду и проблеме Я-концепции были

посвящены ее курсовые работы, данная выпускная квалификационная работа

стала их закономерным продолжением.

Актуальность темы связана с кризисным характером подросткового

возраста и с ключевой ролью Я-концепции для развития личности в этот

период.

Выборка исследования составила 40 подростков.

В процессе работы Татьяна Олеговна освоила как количественные, так и

качественные методы обработки данных, т.к. в исследовании применялся

контент-анализ сочинений на тему ощущения своей взрослости подростками.

В целом хотелось бы отметить самостоятельность и последовательность в

работе Татьяны Олеговны.

В результате исследования ей получен ряд интересных данных об

особенностях образа Я и самооценки подростков, их образе взрослости,

симптоматике подросткового кризиса, а также о взаимосвязях кризисных

проявлений с параметрами Я-концепции. Эти данные можно использовать для

работы с подростками.

Проверка текста ВКР в системе Blackboard на предмет заимствований

выявила 81,3% оригинальности текста, 9,3% цитирований и 9,5%

заимствований. Содержательный анализ этих совпадений показал, что

большинство из них связано с корректным цитированием, со списком

литературы, с названием и описанием методик, а также с устойчивыми

словосочетаниями.

В целом высоко оцениваю работу Т.О. Гуляевой, считаю, что она

овладела всеми необходимыми компетенциями в процессе обучения и

заслуживает присуждения ей степени бакалавра.
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